Et après l'avoir regardée avec plus d'attention, il dit : « Parle, femme ; dans quel membre de ton corps es-tu frappée, pour être ainsi réduite à la triste condition de mendier »

et aux sciences occultes et Néron s'y adonna sans mystère.

(688) *Marc. v, 10, 12.*

(689) Mot qui signifie vision d'Aradon. Dans les *Recognitions clémentines*, cet endroit est appelé *Antaradus* (liv. vii, c. 4 et 24) et *Aradus* (liv. vii, c. 4 et 12) ; Cotelier a fait une note sur ce dernier passage. Les géographes anciens, tels que Strabon et Etienne de Byzance, font mention d'Aradon qu'une très-petite distance s'y trouvait de Tyr.

l'aumône, et pourquoi ne cherches-tu pas plutôt à vivre avec le fruit du travail des mains que Dieu t'a données ? » Et la femme soupira, et dit : « Oh ! si j'avais des mains qui pussent se mouvoir, mais il ne me reste qu'un semblant de mains ; car elles sont mortes, et elles ont été rendues faibles et privées de sentiments par mes morsures (690). » Alors Pierre lui prit les mains et la guérit.

Et cette femme était la mère de Clément. Par l'intervention miraculeuse de Pierre, elle avait aussi recouvré son mari Faustin et ses autres enfants, Faustin et Fauste, qui, après que leurs noms avaient été changés, s'appelaient Aquilas et Nicias (691), et ils étaient depuis longtemps séparés d'elle.

Et quand ils voulurent partir de cette île, la mère de Clément lui dit : « O mon fils bien-aimé, il est convenable que je dise adieu à la pauvre femme qui m'a accueillie ; car elle est pauvre et paralytique, et elle est retenue en son lit. » Et Pierre et tous ceux qui l'entendirent admirèrent la bonté et la simplicité de cette femme. Et aussitôt Pierre ordonna à quelques-uns des fidèles d'aller et d'apporter la malade sur le lit où elle gisait.

Et lorsqu'elle eut été apportée et placée au milieu de la foule qui l'entourait, Pierre dit en présence de tous : « Si je suis le héraut de la vérité, afin de fortifier la foi de tous ceux qui sont ici et afin qu'ils sachent et qu'ils croient qu'il n'y a qu'un seul Seigneur qui a fait le ciel et la terre, je puis, au nom de Jésus-Christ, son Fils, guérir cette femme. » Et aussitôt que Pierre eut dit ces paroles, la femme se leva guérie, et elle se jeta aux pieds de Pierre, et elle embrassa ses amis et ses parents, et elle rendit grâces au Seigneur.

CHAPITRE XIV.

Après que ces choses furent accomplies, Pierre voulut entrer dans une hôtellerie, et le maître de la maison lui dit : « Il n'y a qu'un impie et un insensé qui voudrait laisser un homme aussi saint dans l'étable, tandis que j'ai presque toute la maison vide et une foule de lits couverts, et que tout ce qui est nécessaire est préparé. » Et comme Pierre se refusait à ses instances, la femme du maître d'hôtel, avec ses enfants, se jeta à ses pieds et le supplia, disant : « Je te conjure de rester avec nous. »